АДМИНИСТРАЦИЯ МАНЫЧСКОГО  СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
	[image: image1.png]

	ХАЛЬМГ ТАЊЄЧИН
МАНЫЧСК МУНИЦИПАЛЬН БYРДЭЦИИН

АДМИНИСТРАЦ

	Пос.Манычский, Яшалтинский  район, Республика Калмыкия, 359013
тел/факс (884745) 93253, e-mail: manicheskoe.smo@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    10.01.2022 года                                        №   2                                     пос.Манычский
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Манычском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия в 2022-2027 годах»

В целях реализации основных направлений социально-экономического развития Манычского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в Манычском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия в 2022-2027 годах». (приложение)
2. В процессе реализации программы объемы финансовых средств могут корректироваться.

3. Опубликовать (обнародовать) и разместить настоящее постановление на официальном сайте  Манычского  сельского муниципального образования в сети Интернет.

       Глава (ахлачи)

       Манычского  СМО РК:                                   О.И.Кузьменко
Приложение №1

к постановлению администрации

 Манычского  сельского муниципального

образования Республики Калмыкия

от 10.01.2022г. № 2
 Муниципальная   программа

«Развитие культуры в

Манычском  сельском муниципальном образования Республики Калмыкия в 2022-2027 годах»

                                                        Содержание программы
1.     Паспорт программы.

2.     Содержание проблемы, анализ причин её возникновения, обоснование необходимости её  решения программными методами.

3.     Основные цели, задачи и сроки реализации программы.

4.     Целевые индикаторы и показатели.
5.     Ресурсное обеспечение программы.

6.     Механизм реализации программы.

7.     Организация управления программой и контроль  за ходом её реализации.

8.     Оценка эффективности   реализации программы.

Паспорт
 муниципальной программы

«Развитие культуры в Манычском  сельском муниципальном образования Республики Калмыкия в 2022-2027 годах»
	Наименование

 программы:
	 Муниципальная   программа «Развитие культуры в  Манычском  сельском муниципальном образования Республики Калмыкия в 2022-2027 годах»

	Муниципальный

заказчик программы
	Администрация  Манычского   сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Основная

цель программы
	Формирование единого культурного пространства , создание условий для свободного доступа граждан к культурным ценностям и информацион​ным ресурсам, создание условий для сохранения и раз​вития культурного потенциала муниципального образования, повышение уровня  культурного и нравственного развития населения Манычского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия, нравственно-эстетическое воспитание детей и молодежи муниципального образования путем осуществления и развития дополнительного образования детей в сфере культуры.

	Основные

задачи программы
	1.  Создание условий для организации массового отдыха и досуга, обеспечение жителей муниципального образования услугами учреждений культуры.

	Целевые показатели (индикаторы)
	- количество проведенных театрально-концертных, культурно-массовых мероприятий, единиц;

-среднее количество посетителей организованных театрально-концертных, культурно-массовых мероприятий, единиц;

- среднее число клубных формирований на одно культурно-досуговое учреждение, единиц;

- среднее число участников клубных формирований, единиц;

	Сроки реализации программы
	 2023-2024 годы

	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий
	Система программных мероприятий по разделам:

Раздел 1 - Содержание проблемы, анализ причин её возникновения, обоснование необходимости её решения программными методами;

Раздел 2 - Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы. Целевые индикаторы и показатели;

Раздел 3 - Ресурсное обеспечение программы и система программных мероприятий;

Раздел 4 - Механизм реализации программы;

Раздел 5 - Организация управления программой и контроль над  ходом её реализации;

Раздел 6 - Оценка эффективности   реализации программы;

	Исполнители

программы
	Администрация  Манычского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Объемы и источники финансирования программы
	Реализация мероприятий  программы в 2022 году осуществляется за счет бюджетных ассигнований  из федерального бюджета, в 2022-2027 годах за счет бюджетных ассигнований местного бюджета  Манычского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия

Объемы финансирования на реализацию программы    составляют
2022-2027 год – 64189,07,тыс. руб.,

	Ожидаемые конечные результаты реализации  программы

	- Обеспечение строительства, развития и укрепления материально-технической базы Манычского  сельского дома культуры, Яшалтинского района, Республики Калмыкия;

- Рост объема услуг населению Манычского   сельского муниципального образования Республики Калмыкия, оказываемых учреждениями культуры;

- Увеличение численности любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности;

- Рост различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий - праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;

- Увеличение численности населения, охваченного культурным досугом и отдыхом;

- Повышение качества проводимых мероприятий и оказанных услуг учреждениями культуры;

- Рост культурно-просветительских и образовательных мероприятий - литературных вечеров, встреч, конференций, лекций, фестивалей, конкурсов и иных культурных акций, организация читательских любительских клубов и объединений по интересам.

	Система организации контроля над  исполнением программы

	Общее руководство и координация работы по исполнению программы осуществляется администрацией Манычского   сельского  муниципального образования Республики Калмыкия;
• Участниками реализации программы являются учреждения культуры Манычского   СМО  Республики Калмыкия: «  Манычский  сельский Дом культуры».

• Управление реализацией муниципальной  программы осуществляется администрацией Манычского   сельского муниципального образования Республики Калмыкия;

• Администрация Манычского  СМО Республики Калмыкия   несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов программы, рациональное использование средств  выделяемых на ее выполнение, формирует при необходимости оргкомитет по организации и проведении программных мероприятий;

 • Контроль  за ходом реализации программы осуществляют Глава Манычского  СМО Республики Калмыкия (ахлачи), директор Манычского  сельского Дома культуры

Раздел 2.
Содержание проблемы, анализ причин её возникновения, обоснование необходимости её решения программными методами.
Государственная политика в области культуры направлена на обеспечение свободного доступа граждан к культурным ценностям, информации, услугам учреждений культуры с учетом интересов всех социальных групп населения, а также на обеспечение участия каждого в культурной жизни страны.

С целью реализации Законов Российской  Федерации: «Основы законодательства Российской Федерации  о культуре», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» программой запланированы мероприятия по обеспечению жителей  Манычского   сельского муниципального образования Республики Калмыкия  услугами учреждений культуры, созданию условий для организации массового отдыха и досуга  жителей Манычского   сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

         Настоящая программа направлена на создание правовой, организационной и финансово-экономической основы для развития культуры в Манычском  сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия.

         Одной из наиболее важных проблем в деятельности учреждения культуры является не достаточное обеспечение  материально-технической базы. Основные фонды в учреждениях культуры морально и физически устарели и требуют обновления.
         В настоящее время требуется создание новых условий и мощностей для развития и сохранения материально-технической базы сферы «Культура», внедрения нового хозяйственного механизма в деятельность учреждения и организации культуры. Для решения проблем материально-технического обеспечения отрасли «Культура» необходимо  приобретение для культурно-досугового учреждения высококачественных музыкальных инструментов, специализированной мебели,  сценического оборудования.

Необходимо продолжение работы  по:

-       автоматизации и техническому переоснащению дома культуры;

-       создание  условий для  развития  народного  творчества  и  организации  досуга  населения, поддержку различных  видов традиционных  художественных  промыслов, организацию  деятельности  клубов  по  интересам  и  любительских  объединений, развитие  культурно-массовых  форм  досуга.

Реализация программы «Развитие культуры в Манычском  сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия в 2022-2027 годах» поможет достичь более результативных показателей в области культуры, что позволит расширить спектр и качество, предоставляемых современных культурно-досуговых услуг населению Манычского   сельского муниципального образования Республики Калмыкия, сохранить муниципальные учреждения  культуры, сохранить   культурное наследие  поселения.

Раздел 3.
Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы.
Цели программы:

  Целями и задачами программы являются:

    Формирование единого культурного пространства , создание условий для свободного доступа граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала  муниципального образования, повышение культурного и нравственного уровня развития населения   Манычского   сельского муниципального образования Республики Калмыкия, нравственно-эстетическое воспитание детей и молодежи Манычского   сельского муниципального образования Республики Калмыкия  путем привлечения их в различные  клубы по интересам.

         Достижение указанных целей в рамках программы предполагает решение следующих задач:

 - создание условий для организации массового отдыха и досуга, обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры;

     Решение поставленных в рамках программы задач достигается за счет:

- проведения конкурсов, мастер-классов, семинаров и т.д.;

- внедрения и распространения новых информационных технологий в обслуживании населения, развитие системы обмена информацией с помощью электронных сетей;

- проведение фестивалей, праздников, культурных акций;

- поддержание в надлежащем состоянии объектов культуры, находящихся в муниципальной собственности;

- приобретение светозвукового оборудования для организации различных мероприятий;

- исполнение учреждениями культуры муниципальных заданий;

Сроки реализации программы

Программа рассчитана на три  года.
                                                                          Раздел 4.

                                                  Целевые индикаторы и показатели.

Состав целевых показателей эффективности реализации подпрограммы определен в паспорте.

Методика расчета целевых показателей эффективности реализации подпрограммы, выраженных количественно, осуществляется расчетным способом, описанным для программы в целом.
Раздел 5
Ресурсное обеспечение  программы.
         Программа будет реализовываться в 2022 году за счет бюджетных ассигнований  из федерального бюджета , в 2022-2027 годах за счет бюджетных ассигнований местного бюджета  Манычского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия, в объемах установленных решением Собрания депутатов  Манычского   сельского муниципального образования Республики Калмыкия  на соответствующий финансовый год

	Раздел
	Источник финансирования
	Общий объем

финансирования 2022-2027гг

	Создание  условий  для  организации  массового  отдыха  и  досуга, обеспечение  жителей  поселения и услугами  учреждений  культуры
	Бюджет
федеральный
	64144,96

	Бюджет республиканский
	12,83

	Бюджет Манычского  сельского муниципального образования РК
	31,28

	ВСЕГО

	64189,07,тыс. руб.,

Раздел 5.1 Создание условий для организации массового отдыха и досуга,

обеспечение жителей поселения  услугами организаций культуры.
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок выполнения
	Источник финансирования
	Всего

2022-2027,тыс.руб

	1. Укрепление материально-технической базы Манычского  сельского Дома культуры
	Администрация Манычского  СМО РК
	2022-2027г.
	Бюджет

федеральный
	64144,96

	Бюджет республиканский
	12,83

	Бюджет Манычского   СМО РК
	1.28

	2. Проведение праздничных и социально-значимых мероприятий
	Администрация Манычского  СМО РК
	2022-2027г.
	Бюджет Манычского   СМО РК
	30

	Всего:

	64189,07

Раздел 6.
Механизм реализации программы
         Реализация программы опирается на сложившийся культурный потенциал Манычского   сельского муниципального образования Республики Калмыкия, его культурное наследие, традиции самобытного многонационального сообщества, творческую инициативу  жителей  муниципального образования и осуществляется на основе:

- муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд;

-     условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, республиканскими и районными нормативными правовыми актами;

       Координацию деятельности исполнителей по реализации программы осуществляет  администрация Манычского  СМО Республики Калмыкия.

                Механизм реализации программы предусматривает:

-         совершенствование системы  управления учреждениями культуры муниципального образования (организация, управления и  контроль за  реализацией мероприятий программы);

-         совершенствование нормативной базы развития культуры в Манычском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия;

-         рациональное распределение и использование бюджетных средств, привлечение внебюджетных средств;

-         сохранение, содержание и развитие имущественного комплекса отрасли «Культура»;

-         подготовка и переподготовка кадров для повышения качества работы учреждений культуры;

-         совершенствование годового плана культурно-досуговых и массовых мероприятий.

          Средства, направляемые на проведение фестивалей, конкурсов, праздничных мероприятий  на очередной финансовый год, утверждаются нормативным актом администрации Манычского   сельского муниципального образования Республики Калмыкия.
Раздел 7
Организация управления программой и контроль над  ходом ее реализации.

Администрация Манычского   сельского муниципального образования Республики Калмыкия   с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей.

Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации  муниципальной  программы «Развитие культуры в Манычском  сельском муниципальном образования Республики Калмыкия в 2022-2027 годах»,  администрацией Манычского  СМО Республики Калмыкия  составляются отчеты о ходе работы по программе, а также об эффективности использования финансовых средств.

         Контроль над  исполнением мероприятий  программы муниципальными учреждениями культуры осуществляет администрация Манычского  СМО РК.
 Раздел 8
Оценка эффективности    реализации программы
         В ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры в   Манычском  сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия в 2022-2027 годах» произойдет положительный сдвиг в развитии материально-технической базы отрасли, расширятся формы и виды досуговых услуг населению, а также увеличится посещаемость учреждений, способствующие дальнейшему развитию отрасли.
Методика  определения  оценки  эффективности   реализации программы.
         Оценка эффективности реализации муниципальной  программы «Развитие культуры   в  Манычском  сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия в 2022 - 2027 годах» определяется    администрацией Манычского  СМО РК ежегодно на основе анализа  достигнутых  показателей, которые отражаются в  формах  государственного статистического наблюдения, сведениях за истекший  год о деятельности учреждений культуры, в решениях оргкомитетов и жюри об итогах фестивалей , конкурсов, выставок.

Для оценки эффективности реализации программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий программы.

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов. Эффективность реализации программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов.
Бюджетная эффективность программы определяется как изменение финансовых поступлений вследствие реализации программы и изменения объема и состава расходных обязательств:
Фактическое использование средств на развитие культуры  х 100 %

                                     Финансовые средства, предусмотренные программой

            При значении показателя эффективности:
100% - реализация программы считается эффективной;

Менее 100% - реализация программы считается  неэффективной;

Более 100 % - реализация программы  считается наиболее эффективной.